

मुख्य अभियंता-1 का कार्यालय,
ग्रामीण कार्य विभाग, बिहार, पटना।

पत्रांक-मु0अ0-1/प्रा0-04-81/2025 3963/25

पटना, दिनांक-03.03.25

प्रेषक,

ई0 राम मनोहर ठाकुर,
मुख्य अभियंता 1,
ग्रामीण कार्य विभाग, पटना।

सेवा में,

अधीक्षक अभियंता,
ग्रामीण कार्य विभाग,
कार्य अंचल, पटना।

विषय:-ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य प्रमंडल, पालीगंज के अधीन शीर्ष मुख्यमंत्री ग्रामीण सड़क सुदृढीकरण एवं प्रबंधन कार्यक्रम अन्तर्गत कुल 51 (इक्यावन) पथों का निर्माण/मरम्मत एवं छः वर्षीय रख-रखाव कार्य के प्राक्कलन पर प्रावैधिक स्वीकृति प्रदान करने के संबंध में।

प्रसंग:-आपका पत्रांक 305 अनु0 दिनांक 04.03.2025

महाशय,

उपर्युक्त विषयक प्रासंगिक पत्र द्वारा प्राप्त कुल 51 (इक्यावन) अर्द्ध पथ के प्राक्कलन का प्रावैधिक स्वीकृति प्रदान कर प्राक्कलन लौटाया जा रहा है। पथ का नाम प्रशासनिक अनुमोदन की राशि एवं प्रावैधिक स्वीकृति की राशि पत्र के परिशिष्ट 'क' में अंकित है।

2. प्रशासनिक अनुमोदन का प्रसंग एवं राशि परिशिष्ट 'क' के स्तम्भ क्रमशः 04 एवं 05 में अंकित है।
3. स्वीकृति प्राक्कलन की जाँच अधीक्षक अभियंता अपनी स्तर से भी कर लेंगे। यदि किसी प्रकार के संशोधन की आवश्यकता हो तो मुख्यालय को सूचित करेंगे।
4. स्थल निरीक्षण के आधार पर सुनिश्चित किया जाय की प्रावैधानित पुल/पुलिया स्थल के आवश्यकता के अनुरूप है। स्थल के अनुरूप नहीं होने पर मुख्यालय को सूचित करेंगे।
5. अधीक्षक अभियंता पथों का निरीक्षण प्रतिवेदन एवं कार्यों के संबंध में समीक्षात्मक टिप्पणी मुख्यालय की 5वीं तिथि को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करेंगे।
6. प्राक्कलन की स्वीकृति को दरों की स्वीकृति नहीं समझी जाये।
7. अधीक्षक अभियंता, कार्य अंचल, पटना ऐसे मदों के दर जो अनुसूचित दर में नहीं हैं, दर विश्लेषण कर केन्द्रीय अनुसूचित दर निर्धारण समिति के संयोजक एवं उनके सभी सदस्य को भेजेंगे और समिति की अगली बैठक में उनका अनुमोदन प्राप्त कर लेंगे।
8. प्राक्कलन में स्थल पदाधिकारी द्वारा प्रतिवेदित लम्ब काट एवं आड़ी काट के चार्ट के आधार पर हुए मिट्टी की मात्रा की गणना की गयी है। लम्ब काट एवं आड़ी काट की स्थल जाँच आप स्वयं कर सूचित करेंगे कि वह स्थल के अनुरूप है।
9. सामग्रियों की दुलाई निर्धारित रेल हेड के लोडिंग/अनलोडिंग स्थल तक रेलमार्ग से एवं तत्पश्चात वहाँ के कार्य स्थल तक ट्रक द्वारा तथा क्वैरी से सीधे कार्य स्थल तक सड़क मार्ग द्वारा दर विश्लेषण कर उक्त दोनों स्थिति की कैरेज कोस्ट की तुलनात्मक विवरणी तैयार कर उसमें से न्यूनतम दर का प्राक्कलन करते हुए अधीक्षक अभियंता परिमाण विपत्र अनुमोदित करेंगे।
10. पत्र के साथ प्रावैधिक टिप्पणी की प्रति संलग्न है।

परिशिष्ट 'क'

ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य प्रमंडल, पालीगंज के अधीन शीर्ष मुख्यमंत्री ग्रामीण सड़क सुदृढीकरण एवं प्रबंधन कार्यक्रम योजनान्तर्गत प्राथमिक स्वीकृति प्रदत्त योजनाओं की सूची:-

क्र० सं०	प्रखंड का नाम	पथ का नाम	पथ की लम्बाई (कि०मी० में)	प्रशासनिक स्वीकृति का प्रसंग	प्रशासनिक स्वीकृति अनुमोदन की राशि (निर्माण कार्य, अनुरक्षण कार्य एवं आकस्मिक कार्य) (लाख में)	तकनीकी स्वीकृति की राशि (निर्माण कार्य एवं अनुरक्षण कार्य) (लाख में)
1	2	3	4	5	6	7
1	Nabnatpur	Saharanpur to tilluchak via Mohammadpur Path	2.600	Letter N0-373 Date-14.02.25	276.958	243.321
2	Naubatpur	Akbarpur to Srivar Bhaya savarchak, saristabad Road	6.210	Letter N0-373 Date-14.02.25	619.414	588.09
3	Naubatpur	Karanpura Tillu Tola Babupur	3.750	Letter N0-373 Date-14.02.25	333.200	293.846
4	Naubatpur	House of Krishna Pd to Abharannchak	2.000	Letter N0-373 Date-14.02.25	109.976	94.893
5	Naubatpur	Sarasat To Tisakhora	2.410	Letter N0-373 Date-14.02.25	192.447	168.411
6	Naubatpur	Bihta Sarmera Road To Chesi School via Rustamganj	1.010	Letter N0-373 Date-14.02.25	99.691	87.733
7	Naubatpur	L052 To Sanjeevan Bhagat Tola	1.650	Letter N0-373 Date-14.02.25	106.158	92.066
8	Naubatpur	T01 to Tengharailabari	1.510	Letter N0-373 Date-14.02.25	109.118	93.767
9	Naubatpur	Naubatpur Lakh (T01) to Dariyapur Tola via Samanpura	2.010	Letter N0-373 Date-14.02.25	122.344	106.303
10	Naubatpur	Naubatpur Lack To Shekhpura Path	5.540	Letter N0-373 Date-14.02.25	504.570	488.067
11	Naubatpur	Srinagar More To Naubatpur Market via Bihta Sarmera	2.545	Letter N0-373 Date-14.02.25	206.417	180.539
12	Naubatpur	NH 139 Gram Chainpura Dariyapur To Naubatpur Bikram Nahar Road	3.075	Letter N0-373 Date-14.02.25	297.281	264.094
13	Naubatpur	NH-98 To Virpur	1.760	Letter N0-373 Date-14.02.25	194.720	171.985
14	Naubatpur	Pitamas Mahadalit Tola To Chakiya Mahadalit Tola	2.010	Letter N0-373 Date-14.02.25	216.878	193.341
15	Naubatpur	Raghunathpur To Dariyapur Ajwan via Bala Thakur	2.410	Letter N0-373 Date-14.02.25	222.011	196.932

16	Naubatpur	Naubatpur Masaurhi Path to Goraila	3.060	Letter N0-373 Dnte-14.02.25	304.461	268.253
17	Naubatpur	Karsa To Hathsar	3.300	Letter N0-373 Dnte-14.02.25	316.511	273.071
18	Naubatpur	Road Repair From Kjjuri To Panhara Via Tarar	1.070	Letter N0-373 Dnte-14.02.25	83.784	72.738
19	Bikram	Tiluchak To Arap Via Mahajpura Path	6.500	Letter N0-373 Dnte-14.02.25	585.983	511.130
20	Bikram	Tilughat To Mohammadpur	2.000	Letter N0-373 Dnte-14.02.25	132.805	114.939
21	Bikram	Singhara To Manjhali Path	2.650	Letter N0-373 Dnte-14.02.25	257.623	229.186
22	Bikram	Road Repair From Mahriywa To Shivgadhi	0.820	Letter N0-373 Date-14.02.25	87.744	77.558
23	Bikram	Dulhin Bazar Sahrapur Road To Katari Road	1.500	Letter N0-373 Date-14.02.25	151.451	136.059
24	Bikram	SH-2 Old Market Culvert Bikrapur To Naghar Sulish	1.930	Letter N0-373 Date-14.02.25	172.471	151.476
25	Bikram	Bikram Kanpa Naghar Road To Sahjahanpur via Painapur	2.160	Letter N0-373 Date-14.02.25	139.693	120.762
26	Bikram	Patna Canal Road To Lahladpur	2.300	Letter N0-373 Date-14.02.25	314.989	283.334
27	Bikram	Beni Bigha To Bara Barda	3.230	Letter N0-373 Date-14.02.25	193.767	167.275
28	Bikram	Shivpur Chowk to Bhabhan Lai Path	1.850	Letter N0-373 Date-14.02.25	119.789	103.764
29	Bikram	Pali Bihta Road To Sheogarh	2.000	Letter N0-373 Date-14.02.25	124.605	107.30
30	Bikram	Manjhauli To Saidabad Path ke Sesh Bhag	2.700	Letter N0-373 Date-14.02.25	254.053	226.018
31	Bikram	NH 98 To Sarwa Bhadsara Mahajpura	1.350	Letter N0-373 Date-14.02.25	181.717	161.658
32	Bikram	Tiluchak Ghat Mohammadpur To Bauwa Harpur	1.490	Letter N0-373 Date-14.02.25	119.886	105.189
33	Bikram	Dulhin Bazar Sahar Rampur Road To Girwari Tola	1.600	Letter N0-373 Date-14.02.25	121.356	108.246
34	Bikram	Chihuta Rambad Vara To Mahadalit Tola	5.330	Letter N0-373 Date-14.02.25	540.443	479.524
35	Dulhin Bazar	Jamui To L042	1.525	Letter N0-373 Dnte-14.02.25	133.426	118.055
36	Dulhin Bazar	Pali Bikram RCD road To Achhua	1.000	Letter N0-373 Date-14.02.25	83.766	74.615

37	Dulhin Bazar	Pali Masodhi Road To Govindpur to Pasoda Gram Road	2.600	Letter N0-373 Date-14.02.25	277.458	249.237
38	Dulhin Bazar	Dulhin Bazar PWD Road to Salhori	1.700	Letter N0-373 Date-14.02.25	118.713	100.162
39	Dulhin Bazar	Dhana Domuhan to Jalpura	3.500	Letter N0-373 Date-14.02.25	496.223	439.335
40	Dulhin Bazar	Fatchpur PMGSY Road To Gulalchak	1.510	Letter N0-373 Date-14.02.25	141.032	124.526
41	Dulhin Bazar	Dumari School To Mahadalit Tola	2.000	Letter N0-373 Date-14.02.25	114.613	99.976
42	Dulhin Bazar	Dulhin Bazar-Duhuli Road to Dashai Raj Tola	1.250	Letter N0-373 Date-14.02.25	92.878	82.951
43	Dulhin Bazar	Dulhin Bazar Dihuli Road To Kataiya	1.800	Letter N0-373 Date-14.02.25	118.951	102.911
44	Dulhin Bazar	Koraiya Soninma Road to Dumari	2.550	Letter N0-373 Date-14.02.25	266.027	236.710
45	Dulhin Bazar	Pali bihta road to Dharampur Path	3.850	Letter N0-373 Date-14.02.25	360.464	318.164
46	Dulhin Bazar	Rania Talab Jalapura Sarak To Sharada Chapra	2.600	Letter N0-373 Date-14.02.25	246.748	218.390
47	Dulhin Bazar	L144-Pali msaurhi Road to Jhabu Chak (Track26)	3.270	Letter N0-373 Date-14.02.25	242.488	210.867
48	Dulhin Bazar	Narwa Devi Asthan to L042	1.260	Letter N0-373 Date-14.02.25	110.745	98.256
49	Dulhin Bazar	Dulhin Bazar Raniyan Path To Amdihri Khapuri	1.600	Letter N0-373 Date-14.02.25	110.010	90.979
50	Dulhin Bazar	Dulhin Bazar to se barki kharwa hote hua bharatpura more tak	3.610	Letter N0-373 Date-14.02.25	343.193	298.513
51	Dulhin Bazar	Achhua Maha Dalittola To Achhua Beldari Tola	1.935	Letter N0-373 Date-14.02.25	118.223	102.655

अनु०-स्वीकृत प्राक्कलन की मूल प्रति।

विश्वसभाजन

05/03/25
मुख्य अभियंता-1

ज्ञापांक:- 396 31वृ.

पटना, दिनांक:- 05-3-25

प्रतिलिपि:-अभियंता प्रमुख, ग्रामीण कार्य विभाग, बिहार पटना को सूचनार्थ समर्पित/कार्यपालक अभियंता, ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य प्रमंडल, पालीगंज को सूचनार्थ एवं प्राक्कलन की अभिप्रमाणित प्रति संलग्न कर आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

05/03/25
मुख्य अभियंता-1

अधीक्षण अभियंता का कार्यालय,
ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य अंचल, पटना

Mob. 9826591524

E-mail ID: patnasir@rediffmail.com

पटना / दिनांक - 05/03/25

पत्रांक - 235 (अचल)

प्रेषक,

ई० संजीव कुमार
अधीक्षण अभियंता,
ग्रामीण कार्य विभाग,
कार्य अंचल, पटना।

सेवा में

कार्यपालक अभियंता,
ग्रामकोविड, कार्यप्रमंडल, पालीगंज।

विषय- शीर्ष मुख्यमंत्री ग्रामीण सड़क सुदृढीकरण एवं प्रबंधन कार्यक्रम (RRSMP) अन्तर्गत स्वीकृत कुल 18 (अठारह) अदद पथों के निर्माण/सुदृढीकरण कार्य के प्राक्कलन पर प्रावैधिक स्वीकृति प्रदान करने के संबंध में।

प्रसार- आपका पत्रांक-235 अनु०, दिनांक-03.03.2025

महोदय,

उपर्युक्त विषयक प्रासंगिक पत्रों द्वारा प्राप्त कुल 18 (अठारह) अदद पथों का प्राक्कलन प्रावैधिक स्वीकृति प्रदान कर लौटाया जा रहा है। सभी 18 (अठारह) अदद पथ का नाम, प्रशासनिक अनुमोदन की राशि एवं प्रसंग तथा प्रावैधिक स्वीकृति की राशि पत्र के परिशिष्ट 'क' के क्रमशः स्तम्भ-2, 5 से 10 एवं 11 में अंकित है।

2. प्रशासनिक अनुमोदन प्राप्त है, जो कि पत्र के परिशिष्ट 'क' के स्तम्भ 05 से 10 में अंकित है।
 3. स्वीकृत प्राक्कलन की जाँच कार्यपालक अभियंता अपने स्तर से भी कर लेंगे। यदि किसी प्रकार के संशोधन की आवश्यकता हो तो अंचलीय कार्यालय को सूचित करेंगे।
 4. स्थल निरीक्षण के आधार पर यह सुनिश्चित किया जाये कि प्राक्कलित पुल/गुलियों का प्रवर्तन स्थल की आवश्यकता के अनुरूप है। स्थल के अनुरूप नहीं होने पर अंचलीय कार्यालय को सूचित किया जाये।
 5. कार्यपालक अभियंता पथों का निरीक्षण प्रतिवदन एवं कार्य के संबंध में सप्ताहिक टिप्पणी मुख्यालय/अंचलीय कार्यालय को प्रत्येक माह की 5वीं तिथि को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करेंगे।
 6. स्थल पदाधिकारी द्वारा लम्ब काट एवं आड़ीकाट के आधार पर मिट्टी की मात्रा की गणना कर भुगतान किया जायेगा।
 7. पत्र के साथ प्रावैधिक टिप्पणी की प्रति सलग्न है।
- अनु०-परिशिष्ट "क" एवं स्वीकृत प्राक्कलन की मूल प्रति।

विश्वानन्द

(ई० संजीव कुमार)

अधीक्षण अभियंता

ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य अंचल, पटना

55/25

परिशिष्ट 'क'

ग्रामीण कार्य विभाग, कार्य प्रमण्डल, पालीगंज के अधीन मुख्यमंत्री ग्रामीण सड़क सुदृढीकरण एवं प्रबंधन कार्यक्रम योजना (RRSMP) के अंतर्गत प्राथमिक स्वीकृति प्रदत्त योजनाओं की सूची:-

Sl No.	Name of Road	Block	Length (in k.m)	Administrative Approval						T.S Amount Cost (in Lakh)
				Department Ref Lett. No. / Date	Const. cost (in Lakh)	Maint. (O & M) (in Lakh)	Emergent cost (in Lakh)	Admin. & Cont. Cost (in Lakh)	Total Cost (in Lakh)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	SH Tashibari Bar Bhabeta Tola	Duhin Bazar	0.830 ✓	373/14.02.2025	29.758 ✓	3.702 ✓	5.019 ✓	1.087 ✓	39.566 ✓	33.582 ✓
2	Duhin Bhabeta Tola to Amarapura	Duhin Bazar	0.760 ✓	373/14.02.2025	30.211 ✓	7.258 ✓	5.62 ✓	1.219 ✓	44.308 ✓	38.426 ✓
3	Duhin Bazar Tashibari Road from Sadabach to Bhabeta Tola via Shesh Bazar	Duhin Bazar	1.000 ✓	373/14.02.2025	51.821 ✓	10.309 ✓	9.319 ✓	2.019 ✓	73.468 ✓	63.679 ✓
4	Chhaba Bhabeta to Bhabeta Tola	Duhin Bazar	0.340 ✓	373/14.02.2025	12.875 ✓	1.518 ✓	2.159 ✓	0.468 ✓	17.02 ✓	14.443 ✓
5	N. Khat N. Khat to Nishadati Tola	Duhin Bazar	1.300 ✓	373/14.02.2025	49.808 ✓	13.405 ✓	9.482 ✓	2.054 ✓	74.749 ✓	64.808 ✓
6	Pal Masurhi Road to Shesh Tashibari	Duhin Bazar	0.750 ✓	373/14.02.2025	57.502 ✓	7.449 ✓	9.743 ✓	2.111 ✓	76.805 ✓	68.067 ✓
7	Shesh Tola to 1037 (Shesh Tola to Khat Bhabeta)	Duhin Bazar	1.500 ✓	373/14.02.2025	53.399 ✓	6.691 ✓	9.013 ✓	1.946 ✓	70.817 ✓	60.087 ✓
8	Bhabeta to 106	Duhin Bazar	0.730 ✓	373/14.02.2025	26.475 ✓	3.258 ✓	4.46 ✓	0.966 ✓	35.159 ✓	29.829 ✓
9	Duhin Bazar Road to Khat Bhabeta	Duhin Bazar	0.610 ✓	373/14.02.2025	24.586 ✓	5.664 ✓	4.537 ✓	0.983 ✓	35.77 ✓	30.717 ✓
10	Bhabeta to Bhabeta Pal RCD Road via Lalhabad Tola	Duhin Bazar	1.200 ✓	373/14.02.2025	45.719 ✓	9.424 ✓	8.271 ✓	1.793 ✓	65.207 ✓	55.683 ✓
11	Duhin Bazar PWD Road to Sadabach	Duhin Bazar	1.400 ✓	373/14.02.2025	50.722 ✓	6.57 ✓	8.594 ✓	1.861 ✓	67.747 ✓	57.500 ✓
12	Pal Tashibari SH 103	Duhin Bazar	0.500 ✓	373/14.02.2025	18.701 ✓	2.558 ✓	3.189 ✓	0.691 ✓	25.139 ✓	21.358 ✓
13	Shesh Tola to Bhabeta Bhabeta	Duhin Bazar	0.420 ✓	373/14.02.2025	15.523 ✓	3.038 ✓	2.634 ✓	0.57 ✓	20.765 ✓	17.657 ✓
14	SH (Bhabeta Pal Road) to Lal Bhabeta	Duhin Bazar	0.940 ✓	373/14.02.2025	39.984 ✓	8.633 ✓	7.293 ✓	1.579 ✓	57.489 ✓	49.447 ✓
15	Nishadati Tola	Duhin Bazar	1.200 ✓	373/14.02.2025	40.021 ✓	5.351 ✓	6.806 ✓	1.474 ✓	53.652 ✓	45.484 ✓
16	Duhin Bazar Rajpur Road to Hari Ramapur	Duhin Bazar	0.800 ✓	373/14.02.2025	42.662 ✓	6.946 ✓	7.441 ✓	1.612 ✓	58.661 ✓	51.050 ✓
17	Bhabeta Shesh Shesh High School to Samat St Nishadati Tola	Duhin Bazar	1.100 ✓	373/14.02.2025	41.037 ✓	5.228 ✓	6.94 ✓	1.504 ✓	54.709 ✓	45.842 ✓

Superintending Engineer
R.W.D, Works Circle, Patna

5/3/25